

## Høringssvar fra Handicaprådet den 23. august 2023

Handicaprådet har indgivet nedenstående høringssvar til kvalitetsstandarden for ledsagerordningen ved Servicelovens § 97. Nedenfor angives ligeledes administrationens handlinger i forhold til høringssvaret.

---

### Høringssvar:

"Handicaprådet påpeger, at det kan være problematisk for borger at udnytte deres bevilgede ledsagelsestimer, så fremt det ikke er muligt for ledsager at bruge egen bil."

Administrationen har fjernet den tekst, der angiver, at ledsager ikke må benytte egen bil, da ledsagerordningen er udliciteret til DOUS, som derfor tager stilling til dette i ledsagers ansættelsesforhold.

Note: Som udgangspunkt er det lovligt for ledsager at køre med borger i egen bil, såfremt ledsagers egen bilforsikring dækker denne form for kørsel. Formålet med ledsagerordningen dækker ikke et eventuelt behov for støtte til befordring. Har borger dette særskilte behov, kan der søges særskilt om støtte til befordring efter SEL § 117.

### Tekst fjernet:

Side 2: Ledsageren må ikke stille bil til rådighed. Du skal således selv stille bil til rådighed, hvis der skal køres, eller der kan bruges offentlige transportmidler, taxi eller handicapkørsel.

Side 4: Ledsageren må ikke stille bil til rådighed. Borgeren skal således selv stille bil til rådighed, hvis der skal køres, eller der kan bruges offentlige transportmidler, taxi eller handicapkørsel.

### Tekst tilføjet:

Side 2: Som udgangspunkt ansætter virksomheden DUOS på vegne af Kommunen en ledsager

Side 2: Det er ligeledes virksomheden DUOS på vegne af Kommunen, der skal godkende din selvudpegede ledsager

---

### Høringssvar:

"Handicaprådet påpeger mange gentagelser, samt omfang og varighed af ordningen fremgår langt nede i kvalitetsstandarden."

Administrationen har fjernet gentagelser fire steder og tilføjet et afsnit om omfang og varighed i den borgerrettede del på side 2.

### Tekst fjernet:

Side 3 "Målgruppe", da det også nævnes på side 5 "Omfang og varighed": Hvis borgeren i forvejen modtager individuel ledsagelse, der svarer til ledsagerordningen, eksempelvis som del af et servicetilbud fra et botilbud, fradrages det antal timer i de 15 timers ledsagelse.

Side 3 "Målgruppe", da det også nævnes på side 5 "Omfang og varighed": Ledsagelse ydes til borgere inden for målgruppen uanset boform For borgere i botilbud gælder dog at timer til ledsagelse som er indeholdt i botilbuddets ydelser modregnes.

Side 4 "Tildeing", da det også nævnes på side 3 "Målgruppe": Hvis borgeren er bevilget ledsagelse, inden han/hun fylder 67 år, fortsætter bevillingen efter det 67. år – på samme betingelser som før.

Side 5 "Omfang og varighed", da det samme står på side 5 "Levering af ydelsen": Borgeren har mulighed for selv at udpege en ledsager, der skal godkendes og ansættes af . Der kan ikke ansættes personer med meget nær tilknytning til den, der er berettiget til ledsagelse. Det er desuden ikke muligt at ansætte en vikar for ledsageren.

### Tekst tilføjet:

Side 2: **Omfang og varighed**

Du har ret til op til 15 timers ledsagelse per måned.Hvis du bor i botilbud modregnes timer til ledsagelse fra botilbuddets ydelse dog.

Du kan efter aftale opspare timer over en periode på seks måneder. Herefter bortfalder timerne, hvis de ikke er brugt.

Der følges op på, om du fortsat er i målgruppen en gang årligt og hvis du oplever væsentlige ændringer i daglig

livsførelse og aktivitetsniveau.

---